O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1 O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 2

Nº 249, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122900039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério da Educação
.

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23000.004035/2014-27
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Gestão celebrado entre o
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, doravante denominado ÓRGÃO
SUPERVISOR, CNPJ nº 00.394.445/0003-65, e o INSTITUTO DE
ENSINO E PESQUISA ALBERTO SANTOS DUMONT, doravante
denominado INSTITUTO, CNPJ nº 19.176.461/0001-48.
OBJETO: Prorrogar o Contrato de Gestão, assim como demais pro-
vidências detalhadas abaixo. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PROR-
ROGAÇÃO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato de
Gestão até 31 de dezembro de 2018, conforme Cláusula Primeira
deste Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2017.
ASSINAM: Mendonça Filho, Ministro de Estado da Educação e
Theodoro Paraschiva, Diretor-Geral do Instituto de Ensino e Pesquisa
Alberto Santos Dumont.
Ministério da Educação
Instituto de Ensino e Pesquisa Alberto Santos Dumont

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2017 - UASG 150002

Nº Processo: 23000031682201754 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação de serviços não continuados de
controle de pragas urbanas, desinsetização e desratização, nas de-
pendências dos edifícios do Ministério da Educação - MEC, áreas
internas e externas, em Brasília/DF, conforme condições e especi-
ficações contidas no Edital Termo, para o exercício de 2018. Total de
Itens Licitados: 00004. Edital: 29/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-
3ºandar-sala: 300 Plano Piloto - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/150002-05-37-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 29/12/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 11/01/2018 às 08h45 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital poderá ser ob-
tidogratuitamente por meio dos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.mec.gov.br ou ser retirado no balcão da
CGLC/GAB, ao valo de R$ 0,15 por página.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 28/12/2017) 150002-00001-2017NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 91/2017 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000183201783 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de controle sanitário integrado no
combate a pragas urbanas, visando atender às necessidades do cam-
pus Valença do CEFET/RJ, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 29/12/2017 de 10h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço:
Av.maracana N. 229 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-05-91-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 29/12/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/01/2018 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de divergência entre as especificações do objeto e dos locais de
entrega descritos no COMPRASNET e as que constam no Termo de
Referência, o licitante deverá obedecer este último. Este Edital poderá
ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206
- Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma,
e terá um custo reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página,
ou no endereço eletrônico http://www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r /

LUIZ HENRIQUE CIRNE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/12/2017) 153010-15244-2017NE800086

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 72/2017

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Ele-
trônico n° 72/2017, decide HOMOLOGAR o Item 4 à empresa AG-
NUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA -
EPP , os itens 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 27, 28, 30,
36 à empresa QUALIVIDROS DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, os
itens 23, 24, 25, 31, 32, 34 à empresa ORBITAL PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA - ME . CARLOS HENRIQUE FIGUEI-
REDO ALVES/Diretor-Geral do CEFET/RJ.

(SIDEC - 28/12/2017) 153010-15244-2017NE800086

PREGÃO Nº 73/2017

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Ele-
trônico n° 73/2017, decide HOMOLOGAR o Item 1 à empresa
CLAUDIA CRISTINA COELHO VICENTE - ME , os itens 2, 5 à
empresa BR&SP COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME , o Item 3
à empresa SOLLUS COMERCIO E TECNOLOGIA EM CONTRO-
LE DE PONTO E ACE , os itens 6, 7 à empresa ARTFRIO IN-
DUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS, o Item 8 à empresa CO-
MERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI - ME , o Item 10 à empresa
JULEAN DECORACOES LTDA - ME , os itens 12, 16 à empresa
BIOPULSE BRASIL EIRELI - ME , o Item 15 à empresa K.C.R.S.
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP , o Item 17 à
empresa MICHELANGELO - COMERCIO DE PAINEIS E SER-
VICOS LTDA - EP , o Item 18 à empresa RPF COMERCIAL LTDA
- EPP . CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES/Diretor-Geral
do CEFET/RJ.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

(SIDEC - 28/12/2017) 153010-15244-2017NE800086

pirismo e ceticismo; A origem do conhecimento: teoria da percepção;
A crítica da indução: Relação de Ideias e Questões de fato; A crítica
da metafísica; Marx: Ontologia e história; Crítica da política; Niet-
zsche: A crítica da racionalidade metafísica; A 'morte de Deus' e a
questão do niilismo na modernidade; A transvaloração dos valores;
Sartre: O problema do ser: essência e existência; A questão da li-
berdade; Foucault e os Mecanismos do Poder: Saber, Poder e Ver-
dade: produtividade e positividade; A sociedade disciplinar: norma-
tividade e controle; A docilização dos corpos: ciência e subjetividade;
A Ética Prática de Peter Singer: Revisando a ética tradicional: a ideia
de 'santidade da vida humana'; Princípios: Imparcialidade e Maxi-
mização da Satisfação dos Interesses; Estudo de caso; Especismo e a
expansão do ciclo moral: o uso de animais na ciência e na indústria;
Problemas do início e fim da vida: homo sapiens, ser humano e
pessoa; Pobreza, miséria e a obrigação de ser caridoso; Meio am-
biente e a ideia de uma ética global; Abertura para o Pensamento
Sociológico:Definições de Sociologia; Objeto de estudo; Contexto
histórico e intelectual do aparecimento da Sociologia; A Sociologia
como ciência comprometida; Introdução à Sociologia Clássica; Émile
Durkheim; Karl Marx; Max Weber; Escola de Frankfurt e Indústria
Cultural:Conceito de indústria cultural; Cultura, consumo e ideologia;
A indústria cultural no Brasil;Padrões de manipulação;Neoliberalismo
e Mundo do Trabalho: Crises do capitalismo e ascensão da teoria
neoliberal; As reformas liberais e as políticas sociais. Relações entre
Estado e sociedade; As relações sociais no mundo do trabalho; Tra-
balho e alienação; Mutações do mundo do trabalho: taylorismo, for-
dismo e toyotismo; A questão do trabalho na contemporaneidade.

ÁREA C: Concepções de língua e linguagem; Variação lin-
guística; Normas padrão e não padrão; Concepções de gramática;

EDITAL ESPECÍFICO Nº 126, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

Departamento de Engenharia de Transportes (Det) - Campus Belo Horizonte
O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, nos termos do Edital Geral 125/17 e da Resolução CD

no 057/17, de 07 de dezembro de 2017, torna público o Edital para o Concurso de Provas e Títulos destinado ao provimento, em caráter efetivo,
de cargos de Professor do Magistério Federal da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o preenchimento de vagas conforme
o quadro do item 2.

1. O presente Edital Específico é regido pelo Edital Geral 125/17 e pela Resolução CD Nº 057/17, que estabelecem as normas gerais
aplicáveis, bem como os procedimentos e o período de inscrição.

2. Áreas do concurso e número de vagas

Nº de vagas Área do concurso(*)

01 3.01.00.00-3 Engenharia Civil; 3.01.03.00-2 Geotécnica; 3.01.05.00-5 Infra-Estrutura de Transportes.

* Fonte: Tabela oficial de Áreas do Conhecimento disponibilizada no portal do CNPq
3. Das provas
3.1. Etapas de prova: 1ª Etapa: Prova Escrita, 2ª Etapa: Prova Didática e 3ª Etapa: Prova de Títulos.
3.2. Conteúdo programático: Ensaios com os materiais utilizados na pavimentação das vias. Aplicação dos materiais em obras. Controle

e manutenção dos pavimentos. Gerência dos pavimentos. Estudo dos tipos de pavimentos. Métodos de dimensionamento. Pavimentação urbana.
Ensaios de laboratório. Materiais para pavimentação. Projeto e construção de rodovias.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL ESPECÍFICO Nº 127, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

CAMPUS LEOPOLDINA
O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, nos termos do Edital Geral 125/17 e da Resolução CD

no 057/17, de 07 de dezembro de 2017, torna público o Edital para o Concurso de Provas e Títulos destinado ao provimento, em caráter efetivo,
de cargos de Professor do Magistério Federal da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o preenchimento de vagas conforme
o quadro do item 2.

1. O presente Edital Específico é regido pelo Edital Geral 125/17 e pela Resolução CD Nº 057/17, que estabelecem as normas gerais
aplicáveis, bem como os procedimentos e o período de inscrição.

2. Áreas do concurso e número de vagas

Nº de vagas Área Área do concurso(*)

01 A 7.06.00.00-7-Geografia; 7.06.01.00-3-GeografiaHumana; 7.06.02.00-0-Geografia Regional; 1.07.05.00-7 - Geografia Física
01 B 7.01.00.00-4 Filosofia; 7.01.01.00-0 História da Filosofia; 7.01.02.00-7 Metafísica; 7.01.03.00-3 Lógica; 7.01.04.00-0 Ética; 7.01.05.00-6 Epistemologia;

7.01.06.00-2 Filosofia Brasileira; 7.02.00.00-9 Sociologia; 7.02.01.00-5 Fundamentos da Sociologia; 7.02.02.00-1 Sociologia do Conhecimento; 7.02.03.00-
8 Sociologia do Desenvolvimento; 7.02.04.00-4 Sociologia Urbana; 7.02.05.00-0 Sociologia Rural; 7.02.06.00-7 Sociologia da Saúde; 7.02.07.00-3 Outras
Sociologias Específicas.

01 C 8.02.00.00-1 Letras
01 D 3.04.02.00-0 Medidas Elétricas, Magnéticas e Eletrônicas; Instrumentação; 3.04.03.00-6 Circuitos Elétricos, Magnéticos e Eletrônicos; 3.04.04.00-2 Sistemas

Elétricos de Potência; 3.04.05.00-9 Eletrônica Industrial, Sistemas e Controles Eletrônicos.

* Fonte: Tabela oficial de Áreas do Conhecimento disponibilizada no portal do CNPq

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2017 - UASG 153015

Nº Processo: 23062006964201799.
PREGÃO SISPP Nº 60/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 27500796000106. Contratado : PROBIOMA - PRODUTOS
NATURAIS DOS -BIOMAS BRASILEIROS LTD. Objeto: Aqui-
sição de banquetas para uso dos estudantes da educação profissional
técnica de nível médio em laboratórios de física, biologia geral, eco-
logia e artes do Campus I. Fundamento Legal: lEI 8666/93 . Vi-
gência: 27/12/2017 a 26/04/2018. Valor Total: R$12.391,18. Fonte:
112000000 - 2017NE802117. Data de Assinatura: 27/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 153015-15245-2017NE800001

3. Das provas
3.1. Etapas de prova: Áreas A, B, C, D: 1ª Etapa: Prova

Escrita, 2ª Etapa: Prova Didática e 3ª Etapa: Prova de Títulos.
3.2. Conteúdo programático: ÁREA A: 1. Cartografia; 2.

Geologia; 3. Geomorfologia; 4. Solos; 5. Climatologia; 6. Biogeo-
grafia; 7. Domínios Morfoclimáticos Brasileiros; 8. Hidrogeografia;
9. Problemas Ambientais Urbanos; 10. Geografia da Energia; 11.
Geografia dos Transportes; 12. Geografia da Comunicação; 13. Geo-
grafia da População; 14. Geografia Urbana; 15. Geografia Econô-
mica; 16. Geografia Política; 17. Geopolítica; 18. Evolução do Ca-
pitalismo; 19. Globalização; 20. Geografia da Indústria; 21. Geografia
Agrária; 22. Geografia regional do Brasil; 23. Organização do Espaço
Mundial; 24. Ciberespaço; 25. Redes geográficas; 26. Planejamento
Territorial; 27. Planejamento Urbano e Ambiental.

ÁREA B: Filosofia na Grécia Antiga ; O Mito: Caracte-
rísticas; Relação entre narrativa mítica e discurso filosófico; Os Pré-
Socráticos: Phýsis e Arkhé: origem e estatuto da multiplicidade; Os
Sofistas e Sócrates: Sofistas; A relatividade: implicações epistemo-
lógicas, éticas e políticas; A eficácia da persuasão; Sócrates; O co-
nhecimento de si mesmo; O cuidado de si mesmo; Platão: A distinção
entre o ser sensível e o ser inteligível; As implicações epistemo-
lógicas, éticas, políticas e estéticas de tal distinção: Homologia entre
ser e conhecimento; As ideias de Bem e Beleza; Tripartição da alma
e as virtudes cardeais; A tripartição do Estado e a educação do
cidadão; Aristóteles: A divisão do saber; A teoria do silogismo; Ser e
devir: o binômio ato-potência, a distinção substância/acidentes e a
teoria da causalidade; Teorias das virtudes e o problema da felicidade;
Descartes: O método cartesiano; O papel da dúvida; A substância
pensante; A substância infinita; A substância extensa; Hume: Em-

Walquiria
Highlight